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vedant mokymą, daug

J. L I C D Ž I U S

writes — not that you won or lost 
but how you played the game”.

Prasmingos ir įsidėmėtinos eilutės ~ 
tiek sportininkui, tiek žiūrovui. To- :fair savo dvasįoj 
kiu keliu einant, sportas ir liks spor

Prieš maždaug 25 metus vokietis 
sporto žurnalistas Walter Bensemann 
yrą pareiškęs, jog yra lengviau pa
statyti šimtą stadionų, nei šimtą jau
nuoliu išauklėti tikrais sportininkais. 
Pirmam atvejui reikalingi pinigai ir 
geras architektas, o antram — pa
vyzdys ir tradicijos.

Kasdieninė praktika, pavyzdžiui, 
sekant amerikinį sporto gyvenimą, 
dažnai rodo, .kad auklėj amaj ai min
čiai nusižengia ne vien patys spor
tininkai, bet ir žiūrovai. Ypatingai 
dėmėtas atrodo kai kurių žiūrovų el
gesys ir šioje srity taip įsisiūbuota, 
jog jau prieš penkerius metus New 
York Herald Tribune savo sekmadie
niniam magazine buvo atspausdinęs 
Adie Suensdorf dokumentuotą raši
nį “Are Americans Bad Sports?”. 
Autorius konstatuoja, jog “America 
is becoming a nation of bad sports” 
ir sako, kad pats laikas liautis rekla
muoti savo “fair play”, o atsigrįžti į 
faktus.

Amerikiečiai žiūrovai visais laikais 
garsėjo savo laukiniu entuziazmu, bet 
dabar jau nueita per toli. Per ledo 
ritulio rungtynes nepatenkinti žiūro
vai mėto į ledą viską, kas papuola po 
ranka, pradedant kiaušiniais ir bai
giant kėdėmis. Programos, ledų dė
žutės, laikraščiai, anksčiau kasdieny
bė, dabar jau nepakankamai išreiš
kia nuotaikos prasiveržimus.

Bostone ledo ritulininkų nusiren
gimo kambariai turėjo būti perkelti 
į kitą arenos galą, nes žiūrovai buvo 
įpratę rinktis prie minėtų patalpų ir 
kandžiai užgaulioti ne tik atvykusius 
iš kito miesto, bet ir vietinius profe
sionalus žaidikus.

Prisimenam prieš porą metų nu
skambėjusias istorijas apie studentus 
krepšininkus, kurie buvo įklimpę į 
sandėrį su gembleriais ir už dosnų at
lyginimą siekdavo tokios pasekmės, 
kuri atitiko gemblerių knygutę.

Prieš savaitę vieno žymaus univer
siteto krepšininkas dėjo kumščiu į 
pirmoj eilėj sėdėjusį žiūrovą, kuris Įmotė ėjo per jų rankas. Tai buvo Į pamatęs taip 
atsakė tuo pačiu. Tą pat savaitę net 
tokio rimto dienraščio kaip The New 
York Times bendradarbis vienerias 
lędo ritulio rungtynes apšaukė kaip 
“dull”, išskyrus vieną laikotarpį, kai 
susimušė čiuožikai, įsisiūbavo kai ku
rie žiūrovai ir tuzinas policininkų 
darbavosi 15 min., kol grąžino tvar
ką ,..

Tokių ir panašių pavyzdžių galima 
pririnkti visą seriją. Tai rodo, jog 
sportinė dvasia, tiek pas pačius spor
tininkus, tiek pas žiūrovus yra dau
giau ar mažiau išblėsusi. Jei anks
čiau išsišokdavo grupė jaunųjų stu
dentų ar niekad nedingstančio ne
atsakingo elemento atstovai, tai da
bar tas nelemtas šėlsmas ir nesusi
valdymas pagavo daug platesnius 
sluogsnius.

Aiškinama, jog nesportiškumą iš
šaukia nenusivokimas. Daugis žiūro
vų nežino nė elementarių taisyklių 
ir, kol susigaudo žaidime, dažnai lei- i 
džia pasireikšti savo žemiesiems jaus
mams. Eiliniam piliečiui kai kurie 
žaidimai yra per komplikuoti, be to, 
taisyklės kartais keičiamos. Tos tai
syklės paprastai favorizuoja greitį, 
sutankina puolamąjį elementą, įpina 
daugiau akcijos ir lengvina žiūrom 
vams šėlti.

Daug dezorganizacijos įneša pilie
čių aistra lažintis. Čia daugiausia nu
kenčia krepšinis ir amerikinis fut
bolas. Susilažinę žiūrovai, nenorėda
mi pralaimėti, labai jautrūs, pavyz
džiui, kiekvienam teisėjo sprendimui, 
kuris gali lemti pasekmę, ir taip 
prasideda neskoningos intervencijos.

Nemažos reikšmės turi ir psicho
loginis aspektas. Per paskutinį karą' 
sportas nebuvo toks, pasakytum, gy
vybinis dalykas, kaip kad dabar. Tą
syk dėmesį lenkė karinė situacija, 
kiti gyvybiniai interesai, o sportui 
buvo atitekusi kuklesnė vieta. Dabar 
gi sportas vėl išsimušė į pirmųjų 
puslapių titulines antraštes.

Tokia tai viena medalio pusė ir 
negalima kategoriškai tvirtinti, jog 
šviesios prošvaistės būtų pranykę. 
Daugiau kaip 50 metų rašęs nuolati
nius reportažus, neseniai miręsi žur
nalistas Brantland Rice kaip tik at
stovavo idealistinei grupei. Savo re
portažus Rice mėgo 
liuotais dalykėliais, 
šiuo metu jau tapęs 
niu, yra ypatingai 
sporto žurnalistui:

“When the One Great Scorer comes 
to mark against your name, He

paaiškėja, todėl ką nors teigti iš pir
mųjų žingsnių sunkiau, bet kad dalis 
latvių ir estukas kpt. T. buvo iškiles
ni, tai matėsi pirmuose pratimuose.

Keletas rusų ir patys instruktoriai 
atrodė paslankūs, kojų ginklus — pa
šliūžas judriai valdo, bet trūko pilnu
mo veiksmų eigoje.

Pirmoji diena po keturių valandų 
praktiškų užsiėmimų, kad ir nespar
čių tempu
kam buvo> sunki, todėl paskutinės 
rekreacinės pamokos, kurios buvo 
nuo 19—2K vai. (filmos iš žiemos 

Į sporto, aišku tik sovietinės produk- 
sprendimus, sugeba neįsivaizduoda- 10—15 m. vienas nuo kito, plačiame cijos ar Sov. S-gos “pažangumas” 

pnas laimėti ir be kartėlio pralaimėti, kvadrate,- sėmėmės naujo patyrimo, technikoje) teikė daliną išsiblašky- 
—u.-.j.. aišku, ne visi. Imą, mat, be jokios “politpodgątov-

Stiprioji klasė lygumoje dar ne- kos” žodžiu. (B. d.)

A. TAMULYNAS

geriau pasiduoda, bet nieku būdu 
j nesigriebia nesportiškų priemonių 
Ikelyje i pergalę, stadione ir už jo 
sienų visuomet lieka sportiškas ir

'Perskąitęs evangelijoje Kris* 
taus žodžius, pasakytus ap. Pet
rui: “tau aš duosiu dangaus ka
ralystės raktus,” supratau, kad 
tai yra tik pažadas atiduoti dan
gaus raktus kada nors ateity. 
Visų pasaulio kalbų gramati
kos, o taip pat ir teisių moks
las, nusako, kad tasai “duosiu” 
nereiškia “duodu” arba “da
viau”. Apašt. Petras į Kristaus 

i nieko 
grubiai

# Idealus žiūrovas ploja laimėtojui,
tu, nebus tragedija nei prievarta, nei jr pralaimėjusiam, yra objekty- 
pagaliau pigus spektaklis. Bus spor- Įvus savo klubui ir savo tautinei ko
duojama, nes ^sportuojant ieškomas,man(jaį, respektuoja teisėjo nuo- 
ir randamas džiaugsmas, nes mėgia- Sprendžius, net ir tuo atveju, jei jis, 
mas grynas oras, neužnuodyta aplin-' 
ka, kultūringas bendravimas su prie
šininkais (bet ne priešais!). Grynam 
sporte spindimą dvasiniu iškilumu, 
sukaupta valia ir riteriškumu, kas 
daugiau sveria nei sutechnintas mus
kulų pajėgumas, įjungtas į rekordų 
medžioklę ar beatodairinį pasipini
gavimą.

Ne taip seniai Tarptautinis olimpi- 
■ nis komitetas yra paskelbęs tikrojo 
i! sportininko ir idealaus žiūrovo tai

sykles:
Tikras sportininkas sportuoja iš L 

meilės sportui, besavimyliai treni
ruojasi, seka patyrusiųjų patarimus, 
nepriekaištaudamas sutinka teisėjo 

BRONIUS KETURAKIS-

paįvairinti ei- 
Vienas tokių, 

istoriniu žyme- 
būdingas šiam

IDĖJINIAI PRADAI SPORTE

tąjį pažadą 
Vulgariai, 
galvojant, 
ap. Petru

neatsakę, 
žmogiškai 

Kristaus sutartis su 
dėl raktų nebuvo

Žmogaus protas kuria įvairias gy
venimo idėjas— ieško naujų, atgyve
nusias atmeta. Tos idėjos daro žmo
gaus gyvenimą įdomų, dinamišką ir 
prasmingą — duoda gyvenimui tu
rinį. Atmeskime iš žmogaus gyveni
mo idėjas — jis liks artimas kitų gy
vių gyvenimui. Idėjos — gyvenimo 

i skatintojos, jei jos kilnios — amžiais

žiūrovas, yra kitos nuomonės, moko
si iš _ pergalių bei iš pralaimėjimų, 
per rungtynes oriai laikosi, jei ir jo 
komanda žaidžia, ir, pagaliau, sta
dione ir visur kitur elgiasi kaip spor
tiškumas diktuoja.

Kalėdų ir Naujųjų metų slenksty- nežūsta, tik žmogus, tų idėjų puose- 
je ir mums, lietuviam sportininkams, 
sporto darbuotojams bei žiūrovams, 
verta stabtelėti ir pasidomėti, ar 
nėra kur mumyse susvyravęs spor
tiškumas. Ir jeigu taip, pasistengti, 
jog pasitaiką netikslumai taip ir lik
tų nuplėšti su paskutiniuoju 1954 m 
kalendoriniu lapu.

lėtojas, pakeičiamas jaunųjų kartų.

Tarp įvairių gyvenimo idėjų, vie
naip ar kitaip suprastų, yra ir spor
to idėja dalinai subjektyvi įvairiose i 
tautose. Sportas, kaip toks, turi būti 
suprastas kaip tam tikra idėja, kuri 

J vis apima platesnes mases ir pasi
reiškia vis naujomis formomis. Pa- 

K. Čerkeliūnas saulinių olimpiadų idėja turėtų būti 
visose tautose ta pati, bet, deja, ir 
čia atskiros tautos kartais prasilen- 

i • « ... , ikia su šios idėjos pagrindine prasme.Pasimzmmkų kursai sovietmiais laikais j Sportinė idėja atskirose tautose gau- i 
na įvairių atspalvių, nes nevisos tau- į

tinė dvasinė srovė — jaunesnieji tu
ri progos pažinti senesniųjų sporti
ninkų ypatybes, tik reikia rūpestin
gai saugoti, kad idėjinis gėrio pra
das per sportą būtų perduodamas 
jaunosioms kartoms. Niekuomet spor
tininkas negali laikyti sporto tikslu, 
bet tik priemone kitų tikslų sieki
mui. Todėl sportinė idėja negali nu
stelbti anksčiau puoselėtų idėjų, o 
tik praturtina žmogaus gyvenimą ir 
patį žmogų apsaugoja nuo viduram
žių asketų darytų klaidų, kada žmo
gaus kūnas buvo laikomas visų blo- 

1 gybių šaltiniu ir kaip toks- buvo nie
kinamas. Naikinant žmogaus kūną— 
naikinamos fizinės ii’ dvasinės 
gaus galios, kas prieštarauja 
gaus prigimčiai.

Kiekvienoj tautoj sportinė 
gali turėti įvairių atspalvių. Tai pri
klauso nuo to, kaip yra suprantami 
sporto, fizinio lavinimo tikslai ir kas 

.šiai sričiai vadovauja. Geriausiai ka-

žmo- 
žmo-

idėja

telefonograma iš Rygos, j vo dar 52 gryni raudonosios armijos tos vienodai supranta sporto paskir- da fizinism lavinimui vadovauja pri-
. • » • - r-N i 2 • • . x______  r- i • 1 i i,. f v r TO nori o cin O*Q i ir mnrlilzoi

Gautoji 1 
kur koncentravosi anuometinė Sov. kariai, jų tarpe tik 5 karininkai, 

mums visiems buvo svetima.

Sausio 7-ji darbo pradžia

Negarsus švilpukas kelia įmigu
sius ir nenoromis reikia apleisti guo
lis. Sportinėje lengv. uniformoje, čia 
pat koridoriaus plote, rytinė mankš
ta. Vadovas — estas aviacijos kapi
tonas T. Per 15 min. jis sugeba išju
dinti, įšildo ir tada greitai šaltas' ap
siplovimas (žinoma, kas nori ir ne
bijo). \

S-gos karinė vadovybė Pabaltijo 
kraštams, sutrumpintai “Pribov” 
vardu, įsakmiai pabrėžė, kad į karių 
instruktorių pašliūžininkų kursus 
mūsų korpas gali siųsti 5—7 asme
nis.

Tuo laiku buvau 297 pulke (fizi
nio lavinimo instruktorium ( matote, 
kokia didelė numeracija mūsų dali
nių pasidarė, kai “išvadavo kraštą”), 
mat, sov. kariuomenės santvarkoj 
pulkas turi tokį postą — etatą. >

Tiesioginiai savo darbe priklau-j Lygiai septyniomis rikiuojamės, viena visuma
siau mūsų gen. št. pik. Itn. J., kuris lauke ir ruseliui vedant vykome (ge- > ir kitų funkcijų sąveikoj. Ir tik dar- 
ėjo pulko štabo v-ko pareigas, pul-'ras kilometras) į garsiąją KemeryĮnus žmogaus funkcijų pasireiškimas 
ko vadas irgi buvo pilnas gen. št. , patalpą, kaip latvių buvo užrašyta tam tikroj vienumoj ir visu savo 
pik., todėl visa išvyka — komandi- j“svietnica”, pusryčiams. Nustebau pajėgumu laiduoja geriausią pasek- 

gražiai ir ištaigingai 
viską paruoštą, maniau, kad tik pir
mu kart ir propagandai. Pasirodo čia 
susimaišiau. Ištisiniai ilgi stalai, prie 
kurių tilpo mūsų 67, plius du ins
truktoriai, lūžo nuo įvairiausių val-

1941 m. sausio 5 d. Vilniuje. Sausio
7 d. jau turėjau būti Latvijos krašte, 
Kemeri kurorte, kur buvo numatyta 
10 dienų programa.

Pasišaukęs pulko vadas (gen. št.
pik. U.) paklausė ar aš sugebėsiu !gių. Ale šakučių, peilių, ir kitų jiems 
tinkamai ten atstovauti lietuvių kor- į giminingų daiktelių buvo eilės, o 
pą, nors dėl varžybinio stažo jis ne- lėkščių puikaus porcelano, kurios 
abejojo, bet dėl teoretinio kurso, nes ’gražiai derinosi ant puikių, iškilmin- 
kasdien 2—3 vai. teorijos ir tik rusų

paaišlkino, kas na 
“ką tu suriši žerne-

tį. Šiandien sportas turi tarnauti pedagogai ir medikai.. Tautai, 
žmogaus fizinių ir dvasinių galių ug- .kuri08, fizinio auklėjimo sričiai va- 
dymui, žmogų tobulinti įvairiais at- doyauja pedagogai bei medikai,, fi- 
žvilgiais. Sportas veikia žmogų vi- ,z*n*s lavinimas tarnauja tautos auk- 
sokeriopai, nes žmogus sporte reiš- Įėjimui. auklėjimo idėja ir tautos 
kiasi kaip psichofizinė būtybė, (fi- sveikatingumo kėlimui — sveikatin- 
zinių ir dvasinių galių junginys). Sumo idėja. Fizinis auklėjimas pe- 
Sportas, kaip, auklėjamoji priemonė, daSoginiu požiūriu naudojamas vidi- 
kaskart apima vis platesnes mases ne* drausmei, žmogaus išorės kultų-
Sportas, kaip, auklėjamoji priemonė, dagoginiu požiūriu naudojamas vidi- 
kaskart apima vis platesnes mases nej drausmei, žmogaus išorės kultų- 
ir vis daugiau palieka ryškesnių pėd- ,rah charakterio ugdymui, tautos re- 
sakų žmogaus psichofizinėj struktū- prezentacijai (savo tautoj ir tarpe 
roj. Mat, žmogus dalyvaudamas spor
te reiškiasi visomis funkcijomis kaip

- širdies, kūno, proto

mę sporte.

tautų). Per sportą, fizinį lavinimą 
taip pat galima siekti estetinių tiks
lų ir dažnai sunku pravesti ribą tarp 
fizinio auklėjimo ir meno. Be sukul
tūrintų žmogaus judėsiu negalėtų 
pasireikšti klasinis baletas, išraiškos 
šokis, įvairios grupinės meninės 
mankštos. Taigi dažnai fizinis auklė-

Taisyklingai suprastas sportas ir J1™3, ar 3° saka — sportas yra tik
tinkamai puoselėjamas papildo žmo
gaus gyvenimą, įnešdamas į jį idėji
nio prado. Tas idėjinis pradas žmo-

rasis talkininkas ir tam tikroms me
no rūšims.

Sportas tai lanksti ir patraukli
guje reiškiasi savotiškai — neduoda priemonė įvairių idėjų puoselėjimui, 
sustingti žmogaus dvasioje esančioms Dažnai pagrindinė. sporto idėja — 
idėjoms, padeda palaikyti idėjų di- gautos auklėjimas ir jos sveikatingu- 
namiškumą, veja iš dvasinio gyveni- Įaias, gali turėti ir šalutinių idėjų, 
mo sustingimą ir daro žmogų lyg tą ,nes svarbūs gyvenimo įvykiai dažnai

inąs, gali turėti ir šalutinių idėjų,

vadą, kad Kristaus ir ap. Petro 
sutartis dėl raktų yra baigta, 
kad ap. Petras iš tikrųjų gavo 
tuos simbolinius dangaus rak
tus, ir kad Petras apsiėmė išriš
ti iš nuodėmių, ar palikti suriš
tus nuodėmėse su sąlyga, kad 
tie. surišimai ir išrišimai bus ga
lutini. Kas ap. Petro ar kitų 
apaštalų ir jų dvasinių įpėdinių 
bus nuodėmių atžvilgių padary
ta žemėj, tai visa tai liks pilnoj 
galioje ir antgamtėje. Teisin
giau, tai buvo ne ap. Petro są
lyga, bet Dievo Sūnaus, Kristaus 
tokia valia: Dievo Sūnus tais 
posakiais “bus atrišta ir dangu

otus surišta ir danguje” 
apaštalų,

Kristus 
tie raktai: 
j e bus surišta ir dangu je, ir ką 
tu atriši žemėje, bus atrišta ir 
danguje”, šį paaiškinimą Kris
tus dar dukart pakartojo, bet 
nukreipdamas mintį ne i vieną 
ap. Petrą, bet jau į visus apaš
talus. (Mato 18,18, Jono 20,23). 
Atrodo, Kristus yra atidavęs 
dangaus raktus ne vienam Pet
rui, bet visiems apaštalams ar
ba kiekvienam jų paskirai.

Vienam straipsnyje nuro
džiau dar ir kitus duomenis, 
kurie kalba prieš atidavimą 
dangaus raktų ap. Petrui. Vie
nok šie tariamai stiprūs Įrody
mai nepašalino manyje užsili
kusių abejonių.

Kokią išvadą tektų padaryti 
prileidus, kad Kristus nėra ati
davęs ap. Petrui ir tuo pat vys
kupams ir kunigams tų dan
gaus karalystės raktų. Tik ant 
šitų Kristaus posakių te rymo 
atgailos ir išpažinties sakra
mentas. Tada tektų paneigti at
gailos sakramentą, paneigti rei
kalą bei prievolę išpažinti nuo
dėmes.

Bet Kristus buvo Dievas, tiks
liau Dievo Trejybės antrasis as
muo. Kalbos gramatika ir tei
sių — prievolių sudarymo 
mokslas tinka tik paprastiems, 
nuodėmingiems žmonėms: An
tanui ar Petrui, bet ne Dievui, 
Žinančio ateities įvykius Dievo 
besąlyginis pažadas duoti rak
tus— yra lygus to pažado įvyk
dymui. Nesuderinama būtų su 
Dievo esme prileisti, kad Visa
galis negalėtų ar nepanorėtų iš
pildyti savo pažado. Dievas 
kiaurai permatė ap. Petro būsi
mas silpnybes ir nuodėmes, bet 
vis vien jam pažadėjo dangaus 
raktus. Priešingu atveju kiltų 
klausimas, delko gi Dievas pa
žadėjo ap. Petrui duoti dangaus 
raktus, žinodamas, kad Jis lie

sielą į

atidavi-
Dievas

aoejojo, oet aei leoreunio kuiso, emu pmmuį, xojv-iaaxixai- .mu ..
kasdien 2_ 3 vai. teorijos ir tik rusų giems priėmimams skirtų, staltiesių, (jūrą banguojantį savo jėga ir veik- Pa^cicia ir pagrindinę sporto idėją
kalba Nprlvnindainaq atsakiau kad šiai miniai, jai taip aplamai pavadin- lumu. Sportas padeda išlaikyti idėjų ir ši šalutinė idėja, net nustelbia pa- 
teoret’inis kursas nebus per sunkus,1 tume> neužgaunant savųjų, buvo ne-’pastovumą, apsaugoja jas nuo štai- grindinę Tauta, nustojusi laisves, 
nes tikėjau kad bendras1 visų kur- ma;tyta ir Pradžioie šie “kultūrinin- gių idėjų lūžių, kuriuos iššaukia idė- Per sportą gali siekti laisves — lais- 
santu išsimokslinimas vra žemas, to- kai” žvalgėsi ir nesuvokė kur ir ką jos antitezė, glūdinti pačioj idėjos ves idėja. Tuomet sportas, ar plates- 
dėl ir teorija anims tik nacius ele- ir su kuo pradėti. Įprigimtyje ir žmogaus veikimą gali 2?
mentarinius dalykus (medžiaginė da
lis, instruktavimo1 pagrindai ir pa-Įdutinės pozyvos žmogus, gana sim- 

.h”------- 1 2—. patiško ir inteligentiško veido,, ture- ... „
Trijų Karalių diena praleidau trau- jo sau atskirą mažą stalelį, šiek tiek 6uvo klaidingai suprastas. Tuomet

kiny ir Rygoie persėdės, veik už 1,5 atokiau nuo mūsų (tur būt, stebėji- žmogus1 gali tapti kažkokiu nesveiku
vai., buvau Kemeri vietovėje. Lauke mui ar vyresniškumui įrodyti). Akys antžmogių, kuris jaustųsi visus pra- _ . . .

’ laukė ką šokęs fizine jėga ir neturįs niekam tą jaunimui buvo skiepijamos tauti-
baimės ir ši jėga, jei ji būtų nesuval- n^s idėjos — tėvynės meilės idėja.

’ — ‘i prado, galėtų daug “Sakalai” kovoje dėl laisvės atliko
. po to jau pasidėjo “kautynės ant blogo padaryti. Taigi žmogaus jėga, lemiamą kovą — atsikratė paverge-

timi reikėtų eiti ir kur toii mokykla stalo”. Pradžioje rusai dar vis dairė- ios veikimo pakreipimas teigiama Jais- _
. linkme, turi būti apspręsta gėrio pra-1 Lietuvoje sportas tautines idėjos 
’ - - ... ............................pradų buvo įgavęs pirmos rusų oku

pacijos ir vėliau vokiečių okupaci- neapmokės. Sportininko darbe viską 
jos metu. Ši tautinė idėja turėjo tam nulemia idėjinis pradas, anaiptol ne 
tikro sąjūdžio — per sportą burtis materialistinis. Sportininkas turi at- 
tautos laisvinimo kovai. Daugeliui, sisakyti nuo taip vadinamų gyveni- 
sportininkų teko nukentėti nuo rau- linksmybių ir gyventi pagal gam- 
donojo aziatiško komunizmo, o vė- Įto8 ritmą, visur išlaikyti saiką, gy- 
liau nuo rudojo Hitlerio nacizmo. Įventi higieniškai, atsižadėti įvairių 
Daugelis sportininkų buvo išgabenti' Pramogų, kurios silpnina žmogaus 
Sibiran, sukišti kalėjimuosna, ar į valią ir ardo sveikatą.
darbo stovyklas, bei kacetus, kurių 
tik vienas kitas beišliko gyvas. Kiti;su idealistine

• turėjo apleisti savo gimtąjį kraštą ir kliūva materialistinėn, bet tuo pa

!kai” žvalgėsi ir nesuvokė kur ir ką jos antitezė, glūdinti pačioj idėjos v®8 idėja. Tuomet sportas, ar plątes- 
■ir su kuo pradėti (prigimtyje ir žmogaus veikimą gali ne prasme fizinis lavinimas, būna ta

■ „i. nukreipti priešinga kryptimi. .vienijimo idėja kuri suburia jauni-Kursų vadovas, mjr. Stretinsky, vi-

trulių veiksmai kautynėse).
Bet sportas gali turėti ir kitokios 

reikšmės žmogui, ypač jei jo tikslas
mą kovai dėl laisvės ir per sportą 
skiepijamos laisvės idėjos. Iš tokių

j e”, 
atsisakė tikrinti 
vyskupų ir kunigų padalytus 
sprendimus nuodėmių klausi
mu. Tokia didelė buvo duota 
galia. Įsikūnijęs Dievo Sūnus 
visus žmonių išganymo reika
lus paliko spręsti apaštalams, 
t.y. iš dangaus nukėlė į žemę, į 
Bažnyčią. •

Tačiau šioj vietoj kyla nauja 
abejonė. Jeigu Dievas Sūnus 
atidavė dangaus raktus dvasi
ninkijai, tai nuo tos valandos 
Jis jau nebeturi tų rąktų. 
Dievas Sūnus atsisakė galios 
įsileisti sielą į dangų be žinios 
kurio nors R. katalikų dvasinin
ko. Panašiai, ir siųsti 
pragarą.

Nuo dangaus raktų 
mo momento jau ne
sprendžia, kuri siela turi eiti į 
dangų, o kuri į pragarą, bet 
R. Kat. Bažnyčia per kunigus 
vykdydama sakramentus. Išei
tų, kad Dievas nesvarsto miru
sio žmogaus sielos nei nuopel
nų nei nuodėmių ir neskiria jai 
atlyginimo. Iš viso Dievas jau- 
neteisia sielų, kadangi Jis jau 
nebeturi dangaus raktų. Dievas 
jau nebegali prieštariauli dvasi
ninko sprendimui dėl sielos iš
ganymo. Eidama iš šios žemės 
į antgamtę žmogaus siela turi 
su savim Dievo Sūnaus žodžius, 
kurie įrašyti ap. Mato evangeli
joj 16,19. Tų Kristaus žodžių 
tokia didi galia, kad už netinka
mą išrišimą ar neišrišimą atsa
ko dvasininkas. Tačiau to dva
sininko sprendimas, padarytas 
išganymo reikalais, nors jis ir 
būtų klaidingas ar šališkas, vis- 
vien pasilieka galioje. Dievas 
jau nebekeičia dvasiniko pada
ryto sprendimo. Siela turi eiti į 
dangų, nors ji nusipelnė praga
rą, ir priešingai.

įd

sporto sąjūdžių tenka paminėti bu- j duos jų arba, kad tų atidavimą
vusį čekų jaunimo sąjūdį “Sakalus” 
(Jeroslavo Tircho įst.), kur per spor-

gerokai šalo (—19° C) ir aštrokas buvo nukreiptos į jį ir visi
vėjas dilgino veido skruostus. Buvo jis darys. Žinoma, trumpas įžanginis
įpąts vidurnaktis. Apleidęs mažas sto- žodis su pasveikinimu ir linkėjimais, doma idėjinio 
teles patalnas dairiausi, kuria krvn- o 1

randasi, kurioie visi kursantai bus
apgyvendinti. Prasiplėšęs pro keletą bet viskas greit ėjo “pagal planą” ir do ir pagrįsta tam tikrais principais, 
aukštokų, ir lyg baltu ritiniu apklo- iš vieno stalo galo kabinimas sviesto Į
tu sniegu, krūmų eilių, iš kur jau ar gabenimas kito maisto, ėjo tikra fizinių galių pasireiškimas — psicho- 
supratau, kad braunuosi į vasarvie- ,“line” tvarka, nežiūrint, kad prie fizinis veiksmas. Taigi visi sporto ju- 
tės rajoną, pro ilgaliemenes pušis kiekvieno ketvertuko buvo pakan- dėsiai yra nuspalvinti tam tikrais 
pastebėjau eilę šviesų. Artėjant pa- karnai visko, o jeigu ko trūko, tai žmogaus pergyvenimais, jie yra, tar

čių patarnaujančios mergaitės (visos si, sudvasinti ir tuo skiriasi nuo me- 
latvės, jų tarpe ir viena lietuvaitė chaniškų judėsiu (mašinų), žmogaus 
nuo Švėkšnos), vikriai traukė rezer- Į galios reiškiasi veiksmu,. o sportinis 
vu s iš virtuvės.

Jeigu būtų filmuojami tų kursų'tikrų' kliūčių
_ . . • J -f 1 • • '

si į mūsiškius ir žiūrėjo i mjr. puse,

Sportinis veikimas yra dvasinių ir

atidėlios iki ap. IPetro mirties.
Dėl to tai tenka padaryti iš-

darbo metodus. Jie yra kilnūs, pa
grįsti idealistiniu pagrindu,. Juk spor
tininkas puikiai žino, kad jam už taip 
rūpestingą darbą niekas neatlygins,

aiškėjo, kad tai tas pats pastatas 
(buv. latvių mokykla), kur teks 
semtis sportinio patyrimo iš sovietų 
mokyklos.

Pirmieji žingsniai pro duris, ir 
laiptais aukštyn, buvo nedrąsūs, nes 
viduje buvo tylu, visi miegojo, o tik 
koridoriaus gale, prie mažo stalelio 
sėdėjo uniformuotas asmuo. Lėtu ir rai raudonuotų iš gėdos. Užtrukę ii- nįų žmogaus funkcijų, kartu yra tų

^telklUjgiau ne§u tvarkarašty numat£ta_(20 funkcijų apsprendžiami, gauna vie- eiga> nežiūrint kur jie begyventų — piadose, ar savo krašto mėgėjų pir- 
nokį ar kitokį tam tikro idėjinio pra- per sportą burtis tautos laisvinimo’---------------------£:
do atspalvį ir reiškiasi už mūsų, bet kovai.
palieka tam tikrų žymių žmogaus Į Tautos kartais sportinę idėją pa- 
kūne ir dvasioj. Tik šiuo būdu spor- 'naudoja kitų pavergimui. Tai mili- 
tas veikia į žmogaus kūną ir dvasią tarinė idėja sporte — per sportą 
— formuoja žmogaus charakterį, ža
dina statomąsias medžiagas, o cha
rakteris yra dvasinė žmogaus dalis, 
ne materialinė. Žmogaus judesiai, 
būdami psichofiziniai, priklauso

*Įveikimas reiškiasi pergale — tam 1 
nugalėjimu, bet tas Į 

dalyviai prie stalo, o po to visiems veikimo akstinas priklauso žmogaus 
pademonstruota, kur ir ko nereikia Į vidiniam dvasiniam gyvenimui, 
daryti, tai plačios šalies atstovai tik- Sportiniai veiksmai, skatinami vidi- 1

Sportininkas, kada jis prasilenkia 
sporto idėja — pa-

čiu nustoja jis būti sportininku mė
gėju, o pereina į profesionalų eiles ir 

Dabartinė lietuvių sportininkų par- negali dalyvauti pasaulinėse olim-

ieškoti vakaruose prieglaudos.

dokumentus ir prisistatau. Įmin.), spartesniu žingsniu grįžome ir
Aukšto ūgio ir plačių pečių vyras g;15 prasidėjo teoretinis kursas. Mjr.

—- latvių vyr. Itn. K. atsistoja ir gra- s. perstatė instruktorius: abudu vyr. 
žiai pasisveikinam, o po to dar pri- ifn. laipsny ir tikri sportinio tipo vy- 
dedam ir savąjį “Sveiki, sveiki”. Įrukai griebėsi darbo.
Kalbėjomės vokiškai ir kai kuriuos j Pradžioje mažas įvadas į pašliūžų 
sakinius rusiškai rezgėme. Šalimais kilmę, o po to medžiaginė dalis ir 
jo, dideliame kambaryje, jau knarkė t. t. Po dviejų pirmųjų vai. išvyko- 
35 vyrai. Plačiau atidaręs duris, nu- 'me 4 vai. praktiško darbo, kurį vyk- 
rodė ir man tuščią lovą, kur kaimy- dėme šios vasarvietės rajone. Lygi ______ __________ t
nai nakties metu buvo sunku pažinti, vietovė, gausu sniego, daug kur me- 'žmogaus kultūrai. Vien tik vidinė 
bet jis tik pabrėžė, kad mano deši- džių ir krūmokšnių, sausas oras, apie 
nėję yra geriausias latvių karys pa- 12—17° C (visą laiką), teikė dalinai, 
šliūžininkas — slalomistas, tuo laiku 
23 mt. jaun. Itn. R.

Septyni latviai, penki estai ir trys ginimui mūsų sugebėjimų davė eilę 
lietuviai (Itn. G., kpt. J. V. atvyko 1 pratimų judesy be lazdų, su lazdo- 
d. vėliau), buvome artimoje drau- ■ mis, posūkius ir šuoliukus posūkiam, 
gystėje pokalbiuose ir prie stalo, o keletą pratimų su pašliūžomis ir taip _____ ______ _
visa kita “armija”, kurios sudėty bu-į išrėžę gerą vagą sniege, atstumais mesniųjų sportininkų plaukia^nuoia-

ir pasitenkinimą. Instruktoriai pa
skirstė į grupes (dalyvius) ir išmė-

ruošti tautą kariškai. Puikiai prisi
mename Hitlerio “Hitler Jugend” or
ganizaciją — per sportą ruošė ru
duosius vadus ir frontui karius, nau
jos Europos kūrėjus. Italijoj Musoli
nį steigė jaunimo organizacijas “Ba
ilias”. (5ia tikroji sporto paskirtis — 
'idėja buvo panaudota blogiems tiks-

menybėse. Profesionalai sportininkai 
varžosi tik su profesionalais ir už tai 
gauna pinigus1. Joks mėgėjas sporti
ninkas negali imti už dalyvavimą 
varžybose pinigų — jį diskvalifikuo
tų. Jis gali gauti dovaną už gerą pa
sirodymą, bet tai nėra koks materia
linis atlyginimas už dalyvavimą var
žybose, o tik tam tikros simbolinės 
reikšmės daiktas su atitinkamu įra
šu — teikiąs jam tų varžybų prisi
minimą. Tai moralinis atpildas, pa
skatinąs sportininką ir toliau tobulė-

žmogaus kultūra dar neapsprendžia 
žmogaus kultūringumo.

Gali būti išmokslintas žmogus, bet Jams — kitų tautų nukariavimui, jų ti. Sportininkas, kaip ir koks meni- 
jo gremėzdiški judesiai, nekultūrin- pavergimui. Sportas nustojo būti tuo pinkas, savo pasisekimais reprezen- 
ga išorė dažnai ^būna nepasisekimų jungiamuoju ryšiu tarp tautų, ne- tuoja savo tautą ir nori būti visuo- 
ipriežastimi. Gražių judėsiu, sukul- teko tikrosios savo paskirties, kada menės suprastas, nori kartu su ja 
tūrintų judėsiu mes mokomės vieni tautų vadai pamynė po1 kojomis idė- pasidžiaugti savo pasiekimais. Tai 
iš kitų. Todėl tarp jaunesniųjų ir se- jinius gėrio pradus sporte. į_

. ~ •« ’ • •• - p Baigiant reikia iškelti sportininko gaus noras.
įgimtas, natūralus kiekvieno žmo-

Jei Dievas Sūnus teistų sie
las, t.y. svarstytų jų nuopelnus 
ir nuodėmes ir mokėtų už juos 
pragaru ar dangumi, tai jau Jo, 
o ne dvasiškių rankose būtu 
dangaus raktai. Tada vėl turė
tume daryti išvadą, kad atgai
los bei išpažinties sakramentas 
neturi prasmės, kad jis iš viso 
nebuvo įsteigtas.

R. kat. dvasininkai kietai žino, 
kad dangaus karalystės raktai 
yra jų rankose, ir kad niekas, 
niekas niekad nei žemėj nei 
antgamtėje neatims iš jų tų 
raktų, šiuo žinojimu kat. Baž
nyčia išsiskiria iš kitų tikybų: 
į ai nėra lygios, ji yra virš visų 
kitų Bažnyčių, štai kodėl kat. 
Bažnyčia negali įeiti į jokią 
eukumeilinę Bažnyčių sąjungą, 
kaip lygi kitoms Bažnyčibms. 
Turimi dangaus raktai yra to
ji galinga uola, kurios nenuga
lės pragaro vartai.

Kaip rūsčiai įiesikeikė Liu
teris del piktnaudojinio dan
gaus raktais, ir kaip kandžiai, 
tiesiog šėtoniškai pašiepė Dos
tojevskis dangaus raktų galią 
didž. inkvizitoriaus rankose, 
vienok kat. Bažnyčia stpvi iš
didi, tarsi ant nepajudinamos 
uolos. Ji žino, kad nėra pasau
ly ir antgamtėj kitos jėgos, kuri 
prilygtų Dievo atiduotų dan
gaus raktų galiai.

Mums paprastiems pasaulie
ti ęsmy s 3-me pusi.)



SOFIJA AMBRAZEVIČIENĖ• KALĖDŲ NUOTYKIS
( Iš praeities atsiminimų. )
Nors pirmasis pasaulinis ka

ras jau buvo pasibaigęs, bet 
mes dar nebuvome grįžę į Lie-1 
tuvą ir gyvenome miškuose, 
Rusijos gilumoje, kur buvome 
valdžios evakuoti karo pradžio
je. Mūsų šeima susidėjo iš dė
dės,bobutės ir manęs. Dėdė bu
vo gydytojas ir tarnavo ligoni
nėj mažam provincijos mieste
ly. Gyvenimas ėjo labai nuobo
džiai ir monotoniškai, be 
džiaugsmų ir įvairumų. Iš ryto 
dėdė dirbo ligoninėj, o po pietų 
turėjo važinėt po savo rajono 
kaimus, lankydamas tuos ligo
nis, kurie patys negalėjo atvyk
ti į ambulatorijų. Mes su bobu
te vedėme mūsų nesudėtingą 
ūkį.

Atėjo Kūčių diena. Dėdė sa
ko:
— Mokytojas iš Budos pakvietė 
mane rytdienai į svečius, tai 
pasirenk, važiuosime. Sakė,bus 
daugiau svečių. Prašė būtinai 
atvažiuoti.

Aš apsidžiaugiau proga pa
būt su inteligentais ir pasilinks
minti, nes, be rusų kaimiečių, 
ištisais mėnesiais, nieko nema- 
tėme.Ilgais plaukais, suveltom 
barzdom ir laukiniu žvilgsniu, 
jie būvo greičiau panašūs į ur
vų būtybes, negu į žmones.

Be kaimiečių nuolat turėjo
me reikalą su... vilkais! Miš
kai buvo labai dideli, į bet ku
rią pusę traukėsi po kelis šim
tus kilometrų. Juose buvo ne
išpasakytai daug vilkų, kurių 
niekas nešaudė ir nuo kurių 
buvo nuolatinis pavojus, ypa
tingai žiemos metu, kada jie 
vaikštinėjo būriais.

Susitikti su vilku buvo pap
rastas dalykas, ir aš, pati buvau 
su jais daug kartų susitikusi. 
Kiekvieną vakarą, išėjus už du

pritemdytos žvakes. Krūmuo
se, šalia kelio, blizgėjo dar ke
turios tokios pritemdytos žva

dens naktį jie suėdė mūsų ark
lį, kurį buvome atvedę dar iš 
Lietuvos. Tai įvyko prie pat 
lango.

Sakytą dieną pasamdėm iš 
kaimiečio arklį ir vienu du, su 
dėde, leidomės į Budą. Arkliu
kas buvo mažas, liesas, apaugęs 
rudais plaukais, o jo jėgos ir
gi buvo pagal išvaizdą. Veži
mas — labai žemos rogės, su
kaltos iš keturių, skersai padė
tų lazdų. Vietoj sėdynės — porą 
saujų šiaudų. Tokiais ekipažais 
važinėjo visi.

Man buvo šiek tiek baisu pa
galvojus apie vilkus, bet noras 
paėmė viršų; juo labiau, kad 
kelionė buvo netolima, iš viso 
keturi kilometrai.

Miškas prasidėjo prie pat 
ligoninės. Pavažiavus apie po
rą kilometrų, keliai skirstėsi. 
Mažas kelelis ėjo dešinėn, o 
o didysis, gerai išvažinėtas — 
kairėn. Čia pat stovėjo miško 
sargo namelis.
— Aš užbėgsiu pas sargą pa
klaust, kuriuo keliu važiuot į 
Budą, pasakiau.
— Sėdėk, — atsakė dėdė,— iš
važinėtas kelias negali eiti kitur 
kaip į kaimą, juo ir važiuosime. 
Aš ne kartą čia važinėjau pas 
ligonis^

Važiavome pusę valandos, 
valandą ir daugiau, o Rudos 
kaimo nesimatė, lyg jis būtų 
prasmegęs. Dėdė suprato, kad 
ne tuo keliu važiavome. Sute
mo. A — u — u tolumoje staugė 
vilkas. Mūsų arkliukas pavargo 
ir vos — ne — vos traukė ro
ges. Dėdė nenorėjo grįžt ir už
sispyręs tvirtino:

kelės. Dėdė ištraukė revolverį 
ir šovė. Žvėris pasitraukė ir, ka
lendamas dantimis, j palįuosavo 
kelią, Arkliukas iš visų jėgų šo
ko bėgti. Mes pametėm kelią ir 
atsidūrėm kokiam tai slėny. 
Tolumoj pamatėm silpną žibu
rėlį.

Tai buvo išsigelbėjimo taš
kas. Kur yra žiburys, ten yra 
gyvybė ir žmonės. Nors sužino
sim, kur mes esam ir arkliukas 
pasiilsės, kad galėtum grįžti at
gal. Netrukus privažiavom prie 
kokio tai namo, kuris vienišai 
stovėjo palei mišką ir buvo ap
tvertas paprasta kaimiška tvo
ra. Už tvoros stovėjo vyriškis, 
apsirengęs avies kailinukais, 
zuikine kepure ir veltiniais.
-— Koks čia viensėdis? — pa
klausė dėdė.

Negali būt, visgi tas kelias, 
kur nors išeis!

Staiga mūsų arklys su
prunkštė ir sudrebėjo. Atstume 
kokių dešimties žingsnių prieš

Mrų, tas galėjo atsitikti. Gana mus, viduryje kelio, sėdėjo vil- 
pasakyt, kad vieną tamsią ru- kas. Jo akys blizgėjo kaip dyi
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— Čia ne ne viensėdis, bet miš
ko užveizdos sodyba, atsakė 
žmogus.
— Kažin, pasakė dėdė, kreipda
masis į mane lietuviškai, —ar 
mums pasiseks čia pasišildyti.

Bet čia įvyko nuostabus da- 
Zof. Arnbroz. Kalėdų n.-M.Pr. 
lykas. žmogus, vikriai peršo
kęs čia pat per tvorą, puolė 
mus bučiuoti.,
— Tautiečiai... brangūs ... su
sijaudinęs lietuviškai kartojo ji
sai, — tai džiaugsmas Kalė
doms ! ...

Pasirodė, kad čia gyveno lie
tuviška šeima, būtent,Januly- 
nai, kurie taip pat buvo evakuo-

(Tęsinvs fi-me pusi J
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CHICAGO 8, ILL.
Phone: CAnal 6-1640

A

Geriausioji Žiemos 

Švenčių Dovana 

Tikroji vertė 

*45900 
DABAR Už 

$2§S®5

Pasinaudokite proga, 

įsigykite šią Televiziją 

šiomis dienomis.

Model 21C245. 21-inch console. American Provin
cial with full-length louvered doors. Genuine cherry 
throughout Concealed casters- ------- ----- —'

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE

SEASONS GREETINGS

from

MARTHA WASHINGTON

HOSPITAL

2319 Belle Plaine

MERRY CHRISTMAS TO ALL

MAYOR

WILLIAM J. KRIZ

City Hall, Berwyn, Illinois

STanley 8-2660

SEASONS GREETINGS FROM

AMERICAN BOARDING
AND SUPPLY CO.

2216 W. Vermont Ave.,
BLUE ISLAND, ILLINOIS

Phone FUlton 5-3598

Best Wishes to Our Many 
Friends for a Merry X-mas 

and a Happy New Year

IMMACULATE 
CONCEPTION

CHURCH,
Rev. Monsignor 
Wm. Plunkett

269 S. York, Elmhurst, Illinois 
TErraee 2-0013

AND FURNITURE COMPANY
2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333

. OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GREETINGS! .

Best Wishes for a Merry 
Christmas and a Very Happy 

New Year!

MIN SUN TRADING CO.

2222 S. La Salle Street

VI 2-8668

LINK'SMV KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

DU V. VILEIŠIS C
892 West 31st Street ‘ 

Tel.: VI 2-1581 — VI 2-0743 
* _____ ___ ___ ____ ________ _ _____ , —j

ŽYMIOJI METU KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav

ings knygelė su .Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

’ •Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos tapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

DISTUICT SAVINC5
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Hoisted Street >
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS. Secretary _ '

Serving Chicagoland Since 1897

š DĖMESIO! D e M E S I O ! į

į JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS į
SS PIRMĄ KARTĄ LIETUVIŲ KALBA, DIDŽIULIS 5 

įį AFORIZMŲ RINKINYS | 
į VIRŠ 1,500 AUTORIŲ RINKTINIAI AFORIZMAI, SATYROS, į 
į KEISTI UŽRAŠAI, EPITETAI, ŽYMIŲJŲ ŽMONIŲ PASKUTINIAI į 
į ŽODŽIAI PRIEŠ MIRTĮ, 50-TiES TAUTŲ RINKTINĖS PATARLĖS, į 
į PRIEŽODŽIAI, HUMORISTINĖS MINTYS IR KITI SAKYMAI. % 

į / VIRŠ 10,000 POSAKIŲ VISŲ AMŽIŲ FILOSOFŲ, POETŲ, RAŠY- į J TOJŲ, TEOLOGŲ, ATEISTŲ, MOKSLININKŲ, POLITIKŲ, į 
į AVANTIŪRISTŲ IR KITŲ MINTYS, PRADEDANT MOZE IR J 
į BAIGIANT PITIGRILLI. MAKSIMAI, KURIE ŠIMTMEČIAIS J 
J BUVO DRAUDŽIAMI CENZŪROS. į
S IŠTRAUKOS IŠ BIBLIJOS, KORANO, TALMUDO IR KITŲ % 
į , ŠVENTRAŠČIŲ. į

į RINKINYS TURI 544 PSLP. GRAŽIAI ĮRIŠTAS Į KIETUS VIRŠE- į 
% LIŪS. LABAI PATOGUS SKAITYMUI FORMATAS. į
į NEATIDĖLIOJANT UŽSISAKYKIT ŠIĄ ĮDOMIĄ KNYGĄ SAU, 5 
S IR SAVO PAŽĮSTAMIEMS Į TUOS KRAŠTUS, KURIUOSE į 
į VALIUTOS IŠSIUNTIMAS YRA SUVARŽYTAS. į
S DĖL LABAI MAŽO TIRAŽO, ŠI KNYGA Į SPAUDOS KIOSKUS S 
į NEBUS SIUNČIAMA. į

į KAINA SU PERSIUNTIMU KANADOJE — $6.00. į
■Į 'YISUR KITUR — $6.50. <
S . - SIŲSKIT PINIGUS ŠIOS KNYGOS PLATINTOJUI į
f IR TUOJ JĄ GAUSIT. į

į M. čAPKAURfAS, 1220 BISHOP STR., APT 3, S
S MONTREAL, QUE., CANADA (Tel. UN 1-1900). į

MERRY CHRISTMAS AND 
HAPPY NEW YEAR TO ALL

CONGRESS HOTEL
520 So. Michigan Ave., Chicago

SEASON’S GREETINGS 
EARLE S. DUNNE 
Dunne General Tire

& Supply
2249 Cottage Grove Avenue 

CA 5-2267

SEASON’S GREETINGS 
TO ALL

ST. MAURICE CHURCH
3615 So. Hoyne Avenue

HOLIDAY GREETINGS

ARCHER CLINICAL LAB.
4176 Archer Ave. LA 3-8558

sincere wishes FOR A

MERRY CHRISTMAS

and the

HAPPIEST OF NEW YEARS

TO OUR FRIENDS

AND CUSTOMERS

KORDECKI 
Building & Loan Ass’n.

3854 So. Ashland
LA 3-1715 

Sincere Wishes for a Merry Xmas 
and the Happiest of New Years 

to the
Lithuanian Community.

PILCHER HAMILTON CO.
Ill No. Canal Street FR 2-5840

GREETINGS!

Best Wishes for a Merry X-mas 
and a Very Happy New Year

OAKLAWN TRUST AND
SAVINGS BANK

Mr .Denis F.McDonald, Pres.
Oaklawn, Ill. G Ar den 2-3500

Best Wishes for a Merry 
Cristmas and a Happy New 
Year to All our Friends and 

Customers
LAKE

AUTO PAINTING CO.
1901 W. Lake Street 

HA 1-7775
SPRAY KING 

AUTO PAINTING
7274 S. Chicago Ave. MI 3-7282

Extending Christmas Greetings
1 to my Many Friends and 

Customers
WALLY’S CORNER
Tavern and Liquor Store 

WALTER KLEMKA
4358 So. Maplewood Ave.

Virginia 7-8356

Season’s

Greetings

GREEN HORNET INN
2845 S. KOSTNER AVE.
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(Tąsa puslj.

GASO LEIDIMUS
TURINTIESIEMS$

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

VISI SIEGLER
pečiaUgazo co

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI 

PRIPAŽINTI

čiąms iš tiesų nelengva spręsti, 
kur šiandien yra dangaus kara
lystės raktai, ąr Dievo Šūhauš, 
ar Pu Katalikų Bažnyčios, Kris
taus vietininko ir kunigų ran
kose. Visi, kas turi jautrią są
žines balsui klausą, palikim 
teologams spręsti prieštaria- 
vimais apipintą dangaus raktų 
klausimą ir tikėkim, kad ap
link dangų ir pragarą iš Viso 
nėra nei užtvarų, nei aukštų 
mūro sienų. Neužgaudami rak
tų laikytojus, pripažinkim, kad 
kad antgamtfį neaptvertuose 
plotuose stovi vieniši simboli
niai vartai, ir kad nuo tų už
silikusių vartų raktai yra dvasi - 
ninku rankose, kad Dievas 
laukia lygiai ir tų, kurie siekia 
dangaus, eidami įvairiais ta
kais pro šalį tų vartų.

* * *

Tavo pavedimą, kųl Tavo vie
tininkas mums grąžinus dan
gaus raktus.

Liūdesiu apsiniaukė Kris- 
tauš veidas, įgavo žemėje turėtą 
prigimtį ir ūmai Jame pasireiš
kė ryžties bruožai. Angelai pa
lydėjo Jį iki ežios, kur susisie
kia antgamtė su žemės pasau
liu.

Kritus atėjo į vieną miestą. 
Minia tuoj pažino Jį, nusigręžu
si nuo Bažnyčios, pagarbino Jį.

Didysis inkvizitorius (kai ku
riems skaitytojų pažįstamas iš 
“Brolių Karamazovų”) pasiun
tė sargybinius suimti Jį ir užda- 
daryti į pilies požemį. Naktį 
Did. Inkvizitorius nusileido į 
rūsį ir pareiškė suimtajam, kad 
žinąs delko Jis čion atėjęs, kad 
negausiąs atgal kartą atiduotų 
dangaus raktų, kad į Jo pastan
gas bent kiek pataisyti savo 
mokslą bus žiūrima kaip į di
džiausią nusikaltimą ir Jis bū

siąs sūdegihtaš aikštėje kaip 
heretikas.

Tada Kristus atsikėlė ir, pa
bučiavęs kardinolą — inkvizito
rių, stipriai belaikantį dangaus 
ruktus, Sugrįžo tylus i a.ntgain-

Tokia didi prasmė glūdi Kris
taus posakiuose: “tau aš duo
siu dangaus karalystės raktus; 
ką tu suriši žemėje, bus surišta 
ir danguje, ir ką tu atriši že
mėje, bus atrišta ir danguje/’MUTUAL FEDERAL SAVINGSREKORDAS...

yra pilnai automatiški. Porcelano
PATENTED W .AUTOMATIC

[GAS HEATERS

SIEGLER pečiai 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia įokiŲ priedy. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariy. Turi
me baltą virtuvinį stiliy.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
• X

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

nr""1 —  .------- —------ -——---------
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIUR8NTI.»

JM ATITAIT ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• 11210 J VlkzllllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs 'užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”. '

Kartą gyveno nuožmus pik
tadarys. Daug žmonių kraujo 
jis praliejo, daug ašarų išspau
dė jis našlaičiams, daug papik
tinimo paliko silpnadvasiams. 
Nebuvo tos nuodėmės, kurio* 
jis būtų nepadaręs. Pagaliau su
žeistas atliko išpažintį iš viso 
gyvenimo ir, gavęs nuodėmių 
atleidimą, mirė.

Kai jo siela nuėjo į dangų, 
keletas sielų vaikučių krūpte
lėjo ir -prisiglaudė prie Dievo 
Motinos, pažinę sielą to pikta
dario, kuris nužudė juos ir jų 
tėvus žemėje. Sužiuro ir kiti 
šventieji. Tų vaikučių tėvų sie
los turėjo eiti į pragarą, nes jie 
miegojo ir nespėjo padaryti at
gailos, kada žudikas atėmė 
jiems gyvybę.

Dievo Sūnus pakėlė akis 
į Dievą Tėvą, Kuris, be žodžių 
supratęs Jo mintį, tarė: Sūnau, 
Trejybės vardu palikai jiems 
ten žemėje dangaus ir pragaro 
raktus. Argi aš ir Šventoji Dva
sia galim dabar naikint Tavo 
darbus. Tevyksta žemėje pagal

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy

veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

• Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstojimo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Road, Chicago 8, III.

J0HN J- KAZANAUSKAS, Pres.
TeL: VIr^inia 7-7747

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma. ‘

NEW G-E REFRIGERATOR
J

WITH

(made by revolutionary new mass-production machines 
that build TV sets automatically)

flakes 
ttU these

CONtMsr?

• Full 270 sq. in picture tube 
—20% bigger than regular 
21’—"Aluminized” screen 
for twice the brightness! The Nassau 

Ebony Finish

• Powerful new "Printed” 
ROBOT Chassis with full 
18-tube complement!

9 All-Screen ’’Space-Saver” 
Cabinet—3" less depth 
front-to-back—5" less top- 
to-bottom!

Also available in rich mahogany color and 
smart blonde oak finishes (slightly higher). 

Matching bases optional, extra.

*

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
and Furniture Company

2876 West Cermak Road Phone: Bishop 7-3333
t. OPEN MONDAY AND THUBSDAY EVENINGS
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A big automatic defrortlng refrigerator . . , 
•nd a true xero-degree freezer that holds up 
to 89 pockages of frozen foodsl COMBINATION

Leo Berman Hardware-Appliances
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

( 1 bock West of Ashland on 63rd St. ) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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OLD KING COAL COMPANY
“KARALIUI TINKAMI ANGLIAI”

iiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiHiiun

Linksmų Kalėdų 
ir laimingų 

Naujųjų Metų 
linki visiėms 
draugams ir 

kostumeriams

400 W. 33rd Street Phone: DAnube 6-1400
E. J. SCHOENING, prezidentas 

ANTANAS ZALAGĖNAS, viceprezidentas

Linksmų Kalėdų švenčių ir Nuotaikingų 
Naujųjų Metų Sutikimo pas mus linki

KLUBAS RAMONA
Savininkai KĘSTUTIS ir RAMUTĖ AVIŽIAI

4501 So. Hermitage Ave. , Virginia 7-4713

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
VISIEMS SAVO KLIJENTAMS

3339 So, Lituanica Ave Chicago, Ill
s*

m r ■ ' * '■ ' 11 \ ■ i ’ | i ' V A \\ t \

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir svečiams linki

BALIO PAKŠTO SVETAINĖ

3139 So. Halsted St Tel. DAnube 6-9443

Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų Visiems 
Draugams ir Kostumeriams Linki

TALMAN AVENUE TAVERN
PETRAS ir ELENA VENGELIAUSKAI, sav.

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS 

p.-t
4500 So. Talman Ave. Tel.: Virginia 7-8465

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGIJA

sveikina savo narius, draugus 
bei bendradarbius ir linki jiems 

linksimai praleisti Kalėdų šventes 
ir sulaukti laimingų 
NAUJŲJŲ METŲ

Alexander Young viešbučio 
poilsio kambary susidūrė dvi 
susirūpinusios galvos, tuo metu, 
kai jų savininkų kojos pasiten
kinančiai ilsėjos. Tyla. Neišken
čiu ir klausiu:
—Kode! šiame gražiame žemės 
rojaus kampely turi taip ūmai 
baigtis tos malonios gyvenimo 
akimirkos? Senelis Joe Wolf, 
pypkę laikydamas rankoje, gi
liai atsiduso:
—žvelk į mane, aš jau senas, 
o visas gyvenimas atrodo kaip 
vakarykščiai buvo, kai galvoju 
apie tuos tolimus laikus ! Aš lie
ku dar porai savaičių. Man čia 
patinka! Smagu stebėti Bishop 
ir King gatvių kertėje vietos 
gražuoles tarpe didžiuliame 
žmonių judėjime. Niekaip nega
liu surasti, koks skirtumas yra 
tarp japonų ir kinų. Man sako, 
kad kinų veidai yra apskriti 
kaip pilnatis mėnulis. O man 
tie rytiečiai atrodo visi vieno
dai.

Havajų salose veik pusę gy
ventojų sudaro japonai. Jų čia 
yra 189 tūkstančiai. Maišytų 
havaj iečių esama 77 tūkstan
čiai. Kaukaziečių skaitoma 69 
tūkstančiai, filipiniečių — 63 
tūkstančiai, kinų 32 tūkstan
čiai, čiabuvių havaj iečių —vos 
13 tūkstančių, portorikiečių ir 
korėnų ir kitų— 5 tūkstančiai. 
Toks gyventojų mišinys dabar 
yra tose salose. Viso jų yra 
per 385 tūkstančius. Visų vietos 
gyventojų gyvenimų suka, juos 
linksmina, džiugina ir visus 
pragyvenimo šaltinius sudaro: 
cukraus ūkis per metus duodųs 
136 milijonus dolerių pajamų; 
pineapple (ananasai) —100 mili
jonų ir vargšai turistai čia per 
metus palieka tik... 50 milijo
nų dolerių.

Havajų salos ūkiniu požiūriu 
yra visiškai nepriklausomos. 
Suprantama, kodėl jų gyvento
jai nori gauti lygias teises su vi
somis kitomis JAV valstybė
mis. Tokiais maldavimais jau 
buvo kreiptasi į JAV kongresų. 
Bet kongreso narių esama kito 
įsitikinimo ir Havajų salų pa
reiškimai iki šiol neišspręsti 
guli ant lentynų. Tas dar ne
reiškia, kad tas klausimas galu
tinai atmestas — salų gyvento
jų tarpe jis dar gyvas. /

Kaip kiekvienas miestas tu
ri savo tokį rajonų,kuriame yra 
susitelkę tokie gyventojai, ku
rie nemėgsta švaros, tvarkos ir 
nesilaiko kitų išprusinsiu žmo
nių nustatytų taisyklių. Hono
lulu mieste tokių lūšnų nesima
to ir švarumas palaikomas. Jie 
yra geri miesto gaspadoriai. 
Pokarinė naujoji statyba kei
čia Honolulu išvaizdų. Ji sko
ningai puošia kalnų atšlaites, jų 
viršūnes ir daubas. O naujų na
mų statyba,kaip ir visur JAV, 
taip ir čia sparčiai žengia pir
myn.

Mūsų laivas The SS Havaiin 
Rancher uoste jau laukia išvy
kimo valandos. Jis kupinai pri
krautas ananasų kenuo temis. 
Kai saulė dingo kalnuose, iš
girdome laivo kaukimų. Jis 
kvietė savo keleivius sėsti į lai
vų. O keleivių buvo viso trys 
šeimos ir aš, jų tarpe septintas. 
Laivo komanda susidėjo iš še
šių žmonių: laivo kapitono W. 
R.Meyer, laivo inžinierius, jo 
pavaduotojo ir dar kitų trijų 
laivo tarnybos.. Laivo tonažas 
2290 tonų. Susėdom. Kai laivas 
atsirišo nuo krantinės ir pradė
jo nuo jos tolti, mes šūktelėjo
me; Aloha tiems, kurie pasiliko 
bestovį ant krantinės, atėję mus 
palydėti. Aloha reiškia atsisvei
kinimo žodžius, kas veik lygu 
mūsų Sudie. Taipgi aloha reiš
kia sveikinimų, na ir “aš my- 
liu”.

Įdomi senoji havajiečių kal
ba. štai keletas jų: Ae—taip, 
aha — liaudies susirinkimas, 
abi —■ ugnis, alii —laivas, ewa
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HAVAJŲ TURISTO UŽRAŠAI Linki mūsų pirkėjams, nuolatiniems kostumeriams 
ir visiems lietuviams linksmai praleisti Kalėdų Šventes

Maloniųjų akimirkų galas. — Senelio troškimas gyventi. 
— Gyventojų mišrumas. — Didžiojo galvažudžio suėmi
mas. — Jo protestas. — Kai laisvėn pasprūksta. — Aš 

dar grįšiu į Hawaju salas, — toks burtas.
Honolulu šiaurė, kalenamas, 
hana—darbininkas, houi— bu
čiuoti, liula—šokis, ia — žuvis, 
inu—gerti, ka—tas, kabu.—se
suo, kau—vasara, kaukau—val
gis, maistas, la—diena, makai 
—gerai, mele—dainuoti, niu— 
riešutas, nui—didis, oe—j ūs, 
po—naktis, uka— svetimšalis, 
wahine -moteris, wai—geras 
oras ir t.t.

Pravažiavę pro Aloha bokštų 
mes išplaukėme iš uosto. Pa-

(Tęsinys 5 psl.)

OPAS & SON MOTOR SALES, Inc.
1708 So. Ashland Ave.

Telef.: MOnroe 6-7494

OPAS & SON MOTOR SALES, 
Ine.

5114 So. Racine Ave.
Telef.: ATlantic 5-6363

iT

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Linki Draugams ir Pacientams i

D. A. LEMBERT, M. D.
Physician and Surgeon

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Office phone: HAymarket 1-1919. Res.: Hollycourt 5-4321 
Rogers Park Medical Center SH 3-0300

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Savo Klijentėms ir Visiems Draugams Linki

MARINELLO BEAUTY SHOP
VISŲ RŪŠIŲ GROŽIO KULTŪRA 

MRS. JOSEPHINE WIRBA, Savininkė
Pirmadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.
Kitomis dienomis nuo 10 vai. ryto iki 9 valandos vakaro.

Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.

3600 SO. EMERALD AVE. Tel.: LAfayette 3-9741
(įėjimas iš 36-tos gatvės)

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų,. Metų savo 
pirkėjams, draugams ir broliams-sesėms lietuviams linki

GARSIAUSIA LIETUVIŠKA VALGIŲ KRAUTUW 
Sūrių, baravykų, lietuviškų saldainių, kaimiškų dešrų, 

gryno medaus, grietinės.

METRIKIŲ FARM FOOD CO.
1804 W. 47th Street Tel.: YArds 7-8393

imiimiiimimiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiiimmiiiimimiiiiiiiiiiiminiiiimiimmiiiiimiiiimiiiiiimmimimmiiiiiimmmii

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

EUGENIA JAKUNAS
SAVININKĖ

2421 W. 47th St

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

837 W. 34th Place Tel.: Virginia 7-8704
** v v *' -

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų

visiems draugams ir kostumeriams linki

MALELO ELECTRIC CO
CAMERAS and APPLIANCES

3336 So. Halsted St. Tek: YArds 7-6067

MARIAN OPAS

i
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
savo kostumeriams ir draugams linki

JULIA’S RESTAURANT
Z

s

4656 So. Western Ave. Tel.: Virginia 7-9400
Miniimimmmiiiiiimimmimiiimiiimimiiiimimiiiiiimmimiimiimimmmmmmmmmmmmmiiimiimmimmmu
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Linksmų Kalėdų švenčių ir Laimingų Naujų Metų 

o mūsų brangiai tėvynei Lietuvai 
Laisvę ir Nepriklausomybę! &

3 
E HEALTHY FOOD RESTAURANT

LEONAS ir ALEKSANDRA GYLIAI, sav.
3236 South Halsted Street

Sveikiname visas Dariaus-Girėno Posto 271 
American Legion Auxiliary Nares

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

PIRM. MRS. ONA PARKER

BEVERLY HILLS FLORAL CO

Tel.: Virginia 7-8211

MARCELLA JACOBS TAVERN

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

Linksmų Kalėdų Švenčių Visiems Savo 
Draugams ir Rėmėjams Linki

2443 West 63rd Street 
PRospect 8-0833-34

ANTANAS IR VANDA URBONAI 
1703 South Halsted Street 

Telefonas: SEeley 8-3669

Sveikina savo kostumerius, draugus ir 
gimines su Šv. Kalėdomis ir Naujais Metais

Tuo pačiu_.metu primena, kad jų maisto krautuvėje 
galima gauti vietinių ir užsieninių prekių bei šviežių 
vaisių. Be to, jie savo gamintomis dešromis aprū- [ 
pina pobūvius, vakarus ir piknikus. Krautuvė nau
jai atremontuota ir padidinta. Labai didelis pasirin
kimas įvairiausių maisto produktų.

Patarnavimas skubus ir mandagus.
KAINOS ŽEMIAUSIOS — PREKĖS GERIAUSIOS



LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ

Skolintojams

savings

Linki
Taupytojams

craKI.

m Am wCRANE SAVINGS & LOAN ASS’N.
B. R. PIETKIEWICZ, President

žemiau suminėtieji tavernų savininkai aptarnauja savo 
apylinkėse esančius lietuvius ir linki savo kostumeriams 
ir jų draugams laimingiausiai praleisti žiemos šventes.

HARP & SHAMROCK INN
5352 SO. HALSTED STREET

CHUCK’S TAVERN
5201 SO. SACRAMENTO AVE.

FRANK AUGUSTINE
4358 S. WESTERN AVE.—VI 7-9091

SILVER LINING TAVERN
2659 W. 18th S'T. — WALTER GUNlA, Prop.

f

z

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

KL. NORKUS MEAT MARKET 
Didelis pasirinkimas geros rūšies groserio, 

maisto reikmenų ir mėsos

2033 So. Halsted St Tek: CAnal 6-4621

Linksmą Kalėdą ir laimingu Naująją Metų linki visiems 
lietuviams, gausiems kostumeriams, draugams 

bei pažįstamiems

JOSEPH & ANN BERECKIS
HARDWARE STORE 

4912-14 West 14th Street Cicero 50, Ill.
Phone: TOwnhall 3-2216

Builders Hardware, Plumbing, Painters and Electrical 
Supplies, Window Shades, Cutlery and Glass.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA 
nuoširdžiai sveikiname visus savo 
draugus, pažįstamus ir senuosius 

bei naujuosius “NAUJIENŲ” 
skaitytojus

MR. & MRS. J. H. ALIKONIS

Daug džiaugsmo ir laimės Šv. Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga linkime savo klijentams, 

draugams ir pažįstamiemsSVETAINĖ “APYNĖLIS”
. J. JONKAITIS, V. UNTULIS

4528 South Wood Street

TTęsinys iš 4-fo pusi.)

siekę Diamond Head, mes įme
tėme “leis”gėlių vainikus į Ra
miojo Vandenyno bangas. Atė
jo naktis. Graži naktis! Jos 
tamsoje dingo gražioji, nuosta
bioji salų grandinė.

Rytojaus dieną mes kelei
viai sužinojome, kad tuo pat 
laivu vežamas baisusis, galvažu
dys! Jis nužudė motiną su 
dviem vaikais. Vaikai, žaizda- 
mi su juo, purškė jį vandeniu. 
Jis, tas galvažudys, tur būt, ne
supratęs vaikų žaidimo, juos ir 
jų motiną nužudė. Dabar jis su
imtas buvo vežamas dėžėj. Mes 
subėgom jo žiūrėti. Galvažudys 
jautėsi nesmagiai. Jis nepriimi
nėjo jokio valgio ir taip be 
maisto* iškentėjo šešetą dienų. 
Toks jo buvo ryžtingas pro
testas prieš jo suėmimą ir toje 
dėžėje kalinimą. Tik tuomet jis 
lyg atgydavo atsigaudavo, kai 
buvo purškiamas sūriu vande
niu ir juo maudomas.

Laivo radio kasdien prane
šinėjo žinias apie to galvažu
džio savijautą, žinias siuntė 
Honolulu ir Los Angelos laik
raščiams. Juo taip pat ibųvo su
sidomėjusi spauda. Mat, tas 
galvažudys turėjo savo praeitį, 
taigi, daug kam buvo žinomas. 
Tas galvažudys prieš kelis me
tus buvo sugautas ties Los An
geles vandenyne. Jis svėrė 300 
svarų. Tokio būta to vandenyno 
liūto (Sea lion). Jis buvo ati
duotas Honolulu zologijos so
dui, bet vandenyne laisvę pamė
gęs,niekaip nesidavė prijaukina
mas. Tada jis buvo pavadintas 
Tuff y. Čia įvykdė tą šiurpią gal- 
važudybę, tai yra, jis nugalabi
jo vandenyse du jaunus ruo
nius ir jų moliną. Čia jį nusi
kaltimo vietoje suėmė ir nutarė 
pasmerkti mirti. Mūsų laive bu
vo geros širdies vienas jūri
ninkas. Jis sutiko tą vandenyno 
pabaisą nugabenti į Kaliforni
jos krantą. Taigi, apie jo gabe
nimą laivu tuoj buvo per radiją 
pranešta. Los Angeles spaudos 
korespondentai sužinojo, kaįs 
tuo laivu gabenamas. Tuo būdu 
apie tą galvažudį žinios pateko 
spaudom

Buvo nutarta, kad jį reikia 
paleisti kur nors ties Los 
Angeles, kur jau seniau jis lais
vę išvydo. Spaudos korespon
dentai, sužinoję apie tokį spren
dimą, per radiją pranešė laivo 
vadovybei, kad vandenyno liū
to tol nepaleistų, kol jie neat
vyksiu laivam

Laive visi susirinkome atsis
veikinti su tuo nelemtu mūsų 
keliauninkų, taip skaudžiai Ho
nolulu zoo nusikaltusiu ir tik 
vieno geros širdies jūrininko 
dėka mirties išvengusio. Kai 
jam buvo leista išsprukti iš dė
žės, jis gal iš džiaugsmo du
kart sulojo, paskui tuoj atsi
dūrė ant laivo denio. Kurį lai
ką ramiai tysojo ant grindų 
lyg žvalgydamasis. Paskui viena 
akimirka šoko vandenynan. 
Du kartu pasinėręs, iškilo, tary
tum, mums Aloha pasakyti. Ne
nuostabu, šešias dienas buvome 
bendrakeleiviai... Ir po šio jo 
paskutinio šuolio iš vandenyno 
mes jo daugiau nematėme. Mes 
džiagėmės po kojų pajutę tvirtą 
žemę, o jis laisvę atgavęs van
denyse plaukė sutikti naują 
gyvenimą.

Pastaba.
—Aš dar sugrįšiu Havajų salos- 
na, taip mat išbūrė mano nu
mestas vainikas į vandenyną. 
Mano gerieji draugai mano 
mestą vandenynan vainiką iš
traukė iš vandens, kai jis pri
plaukė prie Honolulu salos. 
O jei kieno nors numetąs van
denynan vainikas iškeliaujant 
vėl atgal sugrįžta prie tų nuos- 
stabių salų krantų, reiškia, kad 
toksai keliaunininkas vėl kada 
nors atvyks į Havajų salas pa
viešėti. Taigi, aš vienas tokių 
laimingųjų, kuriam bus lemta 
dar tame žemės rojaus kampe
lyje būti.
Merry Xmas and Happy New Year 

To Our Many Friends and
Patrons. May the Year of ’55 Bring 
Happiness and Prosperity To All.

SCHEFFEL PHARMACY 
1918 Blue island Ave.CA 6-0727 
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, Ilk. 
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LINKSMŲ KALĖDŲ 
ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
LINKI

Mr. and Mrs. P. J- RIDIKAS
3354 South Halsted St. Chicago, Ill. YArds 7-1911

. ■■■; . A- '

YOUR IVAY TO HĖALTH
ONE WEEK AT BEAUTIFUL MUDLAVIA SPRINGS, 

KRAMER, INDIANA (Near Atica)
MASSAGE, HOT MUD BATH

Beautiful Surroundings — Reasonable Rates.
“You’ll be in better health after a visit with us”

Phone: ATICA, INDIANA 5-F-10

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
savo Jankyto jams ir draugams linki

Lietuviška Valgykla 
A. Ivinskienė, Savininkė

1715 West 46th Street Chicago, Illinois

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki savo pacientams, pažįstamiems 

ir visiems lietuviams

Dr. Vytautas Tauras - Tupčiauskas
Gydytojas ir Chirurgas

2410 West 51st St. Tel.: PRospect 8-1223

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki savo pacientams, draugams 

ir pažįstamiems

10756 So. Michigan Ave. ■
CHIRURGIJA IR MOTERŲ LIGOS

Telefonai: Namą INterocean 8-8732
Ofiso: Interocean 8-7654

Linksmą Kalėdą švenčią ir Naująją Metą linkiu 

savo bičiuliams ir lankytojams. 
Kartu kviečiu visus atsilankyti į 

“Naujųjų Metų” sutikimų

JUOZAS JURSKIS
LIKERIO STORAS—UŽEIGA

4516 So. California Ave. Tel.: VI 7-9860
_______________________ ____ _______________ . — j

laimingų Naujųjų Metų 
savo draugams ir pacientams linki

Linksmų Kalėdų ir 
visiems

D R. S. BIEŽIS
Gydytojas ir Chirurgas

2201 West 22nd Street

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems draugams ir kostumeriams linki

K. ANDREJONAS
Vyru ir Moterų Apredalu

’ KRAUTUVĖ

1735 So. Halsted Street Tel.: CAnal 6-2936

a

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

J. ORLAKIS TAVERN
Degtinės, vynas, alus ir malonus 

patarnavimas visiems

1730 So. Halsted St. Tel.: CAnal 6-9026

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems mūsų draugams, kostumeriams 

ir pažįstamiems linki

Sav. LITUAN1CA TAVERN

3436 So. Lituanic’a Avenue

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Rockford, Ill Skyriaus pirmininkė ponia O. 
Sinkevičienė pasveikino visus 
svečius ir pasidžiaugė pirma ka
lėdine puota naujojoje svetainė-

(Tęsinys iš 2-ro pust)

Kalėdinis pobūvis
Lietuvių Kultūros Draugijos1 j e. Ji padėkojo visiems atsilan- 

motęrų skyrius surengė karališ- kiusiems.
kus pietus, į kuriuos pasikvietę

Lot miško Lt apniko. Maloniai ir kur atvedė? Pas lietuvius/o ne 
linksmai praleidę ne tik vakarą,, pas koki ten maskoli, Budos 
bet beveik ir naktį, anksti rytą > mokytoją !..
leidomės atgal. Dar buvo tam
su. Pasiilsėjęs ir gerai pabertas 
arkliukas sparčiai bėgo. Dėdė 
buvo gerai įkaušęs ir, mosikuo

ti, kaip ir mes. Apie juos nieko 
nebuvome girdėję. Mūsų ben
dro džiaugsmo negaliu nei iš- 
pasakyti! Mus nuvedė į kamba
rius. Visa gausi šeima mus aps
tojo,. bučiavo ir gailėjos, kad 
taip ilgai gyvenome poros de- 
sčtkų kilometrų atstume, ir iki 
šiol nebuvome pažįstami,

Tuoj ant stalo atsirado pilna 
Kalėdinių užkandžių ir tikro

Dr. Luomonas pasveikino mo
savo vyrų§. O tos, kurios vyrų teris jausmingais žodžiais, gėrė- 
netųrėjo, — savo draugus, Pa- josi jų vieninga bei taikinga dar- 
tiekalų tarpe buvo kepti kalaku- buote ir Kalėdų vaišių proga Vi
tai ir kiti skanumynai. Didžiojo- siems linkėjo ilgiausių metų.
j e salėje stalai buvo tvarkingai | Skyriaus sekretorė ponia Gry- 
sustatyti ir meniškai papuošti bas pareiškė, kad nors ji čia gi

musi ir augusi, bet protokolus
Nuotaika buvo labai jauki. Vy- rašanti lietuviškai. Susirinkimai 

rai gėrėjosi savo moterų kruopš- taip pat vedami lietuvių kalba, 
tumu. Man yra tekę pietauti iš-' Ji ypatingai džiaugėsi tomis mo- 
taigingupse viešbučiuose Chięa- terimis, kurios lietuvių kalbos_ 
goję, Pittsburghe, Pa., ir kt., bet nevartoja ir lietuviškai nemoka, ■ ^yre L??,?"
tų viešbučių sienos į mane pa- bet ateina pas lietuves darbuotis " 
dvelkdavo šaltumu. Jų gi patie- ir savo darbuote didžiuojasi. ...
kalai būdavo standartiniai. Ta-j Kalbėjo taip pat ir Jonas Rum- tos moters atmimmą.

Kalėdų spalvomis.

dą — buvusią moterų skyriaus 
pirmininkę ir skyriaus įkūrėją 
ponią Nebe Bagdonienę, kuri at-

nesiūs. Kalbėtoja paprašė visus 
atsistoti ir tuo būdu pagerbti

damas virš galvos botagu, iš vi
sų jėgų traukė lietuviškas dai
neles. — Dėde, dėl Dievo mei
lės tylėkit . . . vilkai... — pra
šiau.
— Nieko nebijau, riekė dėdė, 
esame Dievo apvaizdoj! Matai,

Laimingai grįžę namo, ra
dome bobutę kieme. Jinai visą 
naktį nemiegojo ir buvo tikra, 
kad mus suėdė vilkai, tik laukė, 
Verkdama, žinios apie mūsų 
žuvimą,

Su p.p. Janulynais drauga
vome ir grįžę po karo į Lietu
vą.

Garsinkites “N-uose’

Now at SOLTIS’\

čiau mūsų moterys sukūrė jau- čikas. Kadangi jis yra organiza- 
kią aplinką, kuri širdžiai buvo torius, tai jam, visų pirma, rū- 
maloni. O patiekalai, kuriuos pėjo draugijos reikalai? Jis ra- 
mūsų šeimininkės pagamino, ne- gino moteris, kad jos įrašytų sa- 
gali būti sulyginti su geriausių vo vyrus ir vaikus draugi j on.
restoranų valgiais. j Mokytoja ponia Bubelienė pri-

Po pietų buvo ir pakalbėta, siminė bebaigiančią užgyti žaiz-

Toliau vyko vaikučių progra
mėlė, kuri buvo labai gražiai pa- 

Į ruošta. Vėliau moterys dalinosi 
kalėdinėmis dovanomis, o vyrai 
vaišinosi prie bufeto, neužmirš
dami ir moterų. Apie 10 vai. vak. 
visi išsiskirstė. žvalgas

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132

Kviečiame Jus,.. 
pradėti taupyti pinigus pas 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo, 
1922 metų be pertraukos sau
giai ir pelningai juos taupo.

Kreipkitės į mus 
paskolų namams, pasinaudo
kite 100% atmokėsimo pri
vilegijomis.

RAŠTINĖS VALANDOS: 
Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Patarnautojos kalba lietuviškai. Nos. 4410-4411 10-CUP COFFEEMATICS

THE

ALL-FABRICS WASHER and: DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto
matically brews it to taste — mild, medium, strong. Redi-Lite 
signals when coffee is done. Coffee is kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

4410 — Copper Body, Chrome Finish over Nickel Plate.

4411—Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pakišę karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudotu 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., Įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

fully automatic WASHER
WASHING".greater economy 

and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser;
• Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow 
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

GUIDE UTE CONTROL

In DRYING••• greater speed and 
extra dependability
• Choose the perfect heat for 
drying everything from den
ims to Dacron, with new 
Delicate Fabric Control.

• ... and a complete range 
of Selective Temperatures.

• Dry clothes in minutes (rain • 
or shine) with breezy Thermo
Flow Action.

• Give clothes FADE-FREE sun-freshness with - 
Sun-a-Tizer Lamp.

. • Forget lint and moisture. They’re whisked
■ away by efficient Force-Flo Venting.

Come in and see a 
demonstration of 

Whirlpool's famous 
matched units.

Light up washday with effortless 
Guide Lite Control of the greatest 
benefits in automatic washing : 
Whirlpool’s soap-and-water sav
ing Suds-Miser—extra-thorough 
Aglfloyf Action, and cleansing 
Seven Rinses that use no more 
water than ordinary rinsing.

Enjoy added economy with new 
Select-a-Level Control for water 
savings on your SMALL laundry 
loads. And there’s a new Deli
cate Fabric Guide for washing 
even the daintiest garments.

Knygos, kurias myli ir protas ir širdis
TINKAMIAUSIOS 

ilgiems žiemos vakarams 
ir Kalėdų dovanoms 

KNYGOS
gaunamos iki Nauju Metų 

beveik už pusę kainos.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. 
Septynios noveles, bai
sesnės už Upton Sinc- 
’air'io Raistą; iliustruo
tos: 316 nsl.: Kaina $3

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelski
te, bet kiškite į voką 
$6.00 ir siųskite: DR.

ALG. MARGERIS, 
3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Persiun
timo kaštus apmokame

450 
puslapiiį; 
kaina 4 
doleriai.

f ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
s knyg-a, kurioje tiek daug 
f pasakyta apie Amerikos 

lietuvių gyvenimo sunku- 
• mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no Šliupo, “dėdės” šerno 

| ir kun. Dembskio atvaiz
dį dai, kaina tik 3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro
manas; pirmas apie 
-’’di- iliustruotas;

GLASER’S FURNITURE AND RADIO CO.
5115-5123 S. Kedzie Ave. open Monday and Thursday evenings PRospeet 6-1790

< N E L A L KITE —■
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

i Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
| 222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS
I Telefonas CEntral 6-5208

I
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 

MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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